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Annotatsiya: Raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi moliyaviy texnologiyalar (Fintech) sanoatining mintaqaviy 
o‘sishiga turtki bermoqda. Ushbu tadqiqot Fintechxning mintaqaviy rivojlanishdagi rolini, iqtisodiy samaradorlik va 
moliyaviy inklyuziyaga ta’sirini tahlil qiladi. Turli mintaqalarda raqamli infratuzilma va tartibga solish omillarining Fintex 
rivojlanishiga ta’siri o‘rganilib, innovatsion yondashuvlar va muammolar yoritiladi.

Kalit soʻzlar: Fintech, texnologik inqilob, insurtech, mobil banking, raqamli innovatsiya, raqamli transformatsiya.

Abstract: The rapid development of digital technologies is driving the regional growth of the financial technology (Fintex) 
industry. This study analyzes the role of Fintex in regional development, its impact on economic efficiency and financial 
inclusion. The impact of digital infrastructure and regulatory factors on Fintex development in different regions is studied, 
and innovative approaches and challenges are highlighted.

Key words: Fintech, technological revolution, insurtech, mobile banking, digital innovation, digital transformation.

Аннотация: Стремительное развитие цифровых технологий стимулирует региональный рост отрасли финансовых 
технологий (Fintex). В данном исследовании анализируется роль финтеха в региональном развитии, его влияние 
на экономическую эффективность и финансовую доступность. Будет изучено влияние цифровой инфраструктуры 
и регуляторных факторов на развитие финтеха в различных регионах, а также выделены инновационные подходы 
и проблемы.

Ключевые слова: Финтех, технологическая революция, страховые технологии, мобильный банкинг, цифровые 
инновации, цифровая трансформация.

K I R I S H
Bugungi texnologik taraqqiyot tezligi tufayli To‘rtinchi sanoat inqilobi hozirda har bir mamlakatda deyarli 

barcha sanoatni tubdan o‘zgartirmoqda. Ushbu o‘zgarishlarning ko‘lami ishlab chiqarish, boshqaruv va 
boshqaruvning butun tizimlarini o‘zgartirishni o‘z ichiga oladi. Shu sababli, To‘rtinchi sanoat inqilobi internetdan, 
ijtimoiy tarmoqlardan, raqamli qurilmalardan va boshqa texnologiyalardan ommaviy foydalanishni keltirib 
chiqaradi.
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Ushbu tadqiqot ko‘lami bilan bog‘liq natija moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishda yangi biznes modellari 
ko‘rinishidagi ko‘proq xilma-xillikdir. Natija moliyaviy mahsulotlar va xizmatlarni taqdim etish uchun ushbu 
raqamlashtirishdan foydalangan holda bozorga kirayotgan (fintech) kompaniyalarning yangi to‘plamining paydo 
bo‘lishidir.

Mintaqaviy kontekstda raqamli transformatsiya samaradorlikni oshirish, xizmatlarni yaxshilash va ma’lum 
bir geografik hududda iqtisodiy o‘sish va rivojlanishni ta’minlash uchun texnologiyadan foydalanishni o‘z ichiga 
oladi. Bunga davlat xizmatlarini soddalashtirish, raqamli savodxonlikni oshirish va turli sohalarda innovatsiyalarni 
rivojlantirish kabi tashabbuslar kiradi. Mintaqadagi raqamli transformatsiya deganda samaradorlikni oshirish, 
xizmatlarni yaxshilash va innovatsiyalarni rag‘batlantirish maqsadida ma’lum bir geografik hududdagi hayot va 
biznesning turli jabhalariga raqamli texnologiyalarni integratsiyalash jarayoni tushuniladi.

Texnologik inqilob va sanoat inqilobining yangi bosqichi sharoitida fintech tobora iqtisodiy rivojlanishning 
asosiy harakatlantiruvchi kuchiga aylanib bormoqda. Moliyaviy texnologiyalar (fintech) global iqtisodiyotning 
ajralmas qismiga aylanib, turli mintaqalarda o‘ziga xos rivojlanish xususiyatlariga ega. Fintech sanoatini 
rivojlantirish jarayonida hududiy shart-sharoitlar, iqtisodiy, huquqiy va texnologik omillar muhim rol o‘ynaydi. 
Ushbu tezisda mintaqaviy raqamlashish jarayonida moliyaviy texnologiyalarning ahamiyati o‘rganiladi va tahlil 
qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Raqamli innovatsiya” yoki “raqamli transformatsiya” kabi atamalar ko‘plab tadqiqotlarda innovatsiyalar va 

texnologik tubdan rivojlanishlarni aniqlashga harakat qilish uchun qo‘llaniladi. Raqamli innovatsiyalar “yangi 
deb qabul qilinadigan, qabul qiluvchilar tomonidan ba’zi muhim o‘zgarishlarni talab qiladigan va IT-da o‘zida 
mujassamlangan yoki faollashtirilgan mahsulot, jarayon yoki biznes modeli” deb ta’riflanadi [1].

Fintech firmalarining joriy etilishi iqtisodiy rivojlanishning o‘sishiga va moliyaviy barqarorlikka olib keldi. 
Bundan tashqari, IT sohalarida tashkil etilgan firmalar faol moliyaviy xizmatlar provayderlari sifatida harakat 
qilmoqda [2]. An’anaviy banklar o‘zlarini fintech firmalari tomonidan mijozlar tajribasini oshiradigan tijorat va 
korporativ bank mahsulotlari hamda xizmatlarini taklif qilish uchun innovatsion texnologiyalarni qo‘llaydigan 
kuchli raqobat bosimi ostida his qilishdi.

Ushbu moliyaviy innovatsiyalarni quyidagicha tasniflash mumkin: yangi mahsulotlar/xizmatlar, yangi ishlab 
chiqarish jarayonlari va/yoki yangi tashkiliy shakllar [3].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar ikkita asosiy usul orqali yig‘iladi: birinchidan, ishga oid hujjatlar va ichki hisobotlar 

asosida statistik ma’lumotlar tahlil qilinadi; ikkinchidan, so‘rovnoma va intervyular orqali korxonalarda risklarni 
boshqarish bo‘yicha rahbarlar va xodimlarning fikr-mulohazalari to‘planadi. Yig‘ilgan ma’lumotlar sifatli va 
miqdoriy usullar yordamida tahlil qilinib, korxonalardagi risklarni boshqarish samaradorligi aniqlanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mintaqadagi raqamli transformatsiya deganda samaradorlikni oshirish, xizmatlarni yaxshilash va 

innovatsiyalarni rag‘batlantirish maqsadida ma’lum bir geografik hududdagi hayot va biznesning turli jabhalariga 
raqamli texnologiyalarni integratsiyalash jarayoni tushuniladi.

Mintaqaviy raqamli transformatsiya asosan quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
1. Raqamli infratuzilma shakllanishi – ishonchli va arzon internetga kirishni ta’minlash.
2. Raqamli ko‘nikmalarni rivojlantirish – ya’ni raqamli savodxonlikni oshirish uchun ta’lim va o‘quv 

dasturlariga sarmoya kiritish.
3. Raqamli boshqaruv – raqamli transformatsiyani qo‘llab-quvvatlovchi siyosat va qoidalarni ishlab chiqish.
4. Raqamli inklyuziya – ya’ni raqamli transformatsiyadan hamma foyda olishini ta’minlash.
5. Raqamli innovatsiyalar – innovatsiyalar va tadbirkorlik madaniyatini rivojlantirish.
Mintaqaviy raqamlashish ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, davlat xizmatlari sifatini yaxshilash, 

iqtisodiy o‘sish va rivojlanishning kuchayishi, yirik innovatsiyalar va raqobatbardoshlikni ta’minlash hamda 
fuqarolarning hayot sifatini yaxshilash kabi bir qator afzalliklardan iborat.
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1 – rasm. Mintaqada raqamlashtirishni sohalar miqyosida amalga oshirish mexanizmi.

Mintaqaviy raqamlashtirish davlat boshqaruvi, iqtisodiyot, infratuzilma va ijtimoiy hayotning samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi. Davlat sektorida jarayonlar soddalashtirilib, xizmatlardan onlayn foydalanish kengayadi. 
Iqtisodiyotda raqamli savodxonlik, elektron tijorat va innovatsiyalar rivojlantiriladi. Infratuzilmani raqamlashtirish 
orqali aqlli shaharlar barpo etilib, transport va energiya samaradorligi oshiriladi. Ijtimoiy sohada esa ta’lim va 
sog‘liqni saqlashda raqamli imkoniyatlar kengayib, fuqarolarning faol ishtiroki rag‘batlantiriladi. Bu omillar 
mintaqaning barqaror va innovatsion rivojlanishini ta’minlaydi (1-rasm).

Turli mintaqalarda moliyaviy texnologiyalarni rivojlantirishda quyidagi farqlar kuzatiladi. Yevropa – Fintech 
kompaniyalari uchun qulay regulyativ muhit yaratilgan bo‘lib, barqaror rivojlanish kuzatiladi. Mintaqada fintech 
xizmatlarining xilma-xilligi yuqori. Shimoliy Amerika – AQSh va Kanada fintech sanoati yetakchilari bo‘lib, 
katta investitsiyalar jalb qilingan va innovatsion loyihalar keng yo‘lga qo‘yilgan.  Osiyo – Xitoy va Hindiston 
kabi davlatlar fintech bozorining yirik ishtirokchilariga aylangan. To‘lov tizimlari va raqamli bank xizmatlari 
rivojlangan. Markaziy Osiyo – Fintech rivojlanishi sustroq bo‘lib, asosan to‘lov tizimlari va elektron banking 
xizmatlari rivojlangan.

Moliyaviy texnologiyalarni rivojlantirishda quyidagi mintaqaviy omillar muhim ahamiyat kasb etadi:
• Iqtisodiy rivojlanish darajasi: Yuqori darajada rivojlangan hududlarda fintech sanoati jadal rivojlanadi, 

chunki kapital va investitsiyalar jalb qilish imkoniyatlari kengroq bo‘ladi.
• Raqamli infratuzilma: Internet va mobil aloqa texnologiyalarining rivojlanganligi fintech xizmatlarining 

keng joriy etilishiga imkon yaratadi.
• Huquqiy muhit va davlat siyosati: Mintaqada fintech ekotizimini qo‘llab-quvvatlaydigan qonunchilik va 

regulyativ tartiblarning mavjudligi uning barqaror rivojlanishini ta’minlaydi.
• Aholining moliyaviy savodxonligi: Fintech xizmatlaridan samarali foydalanish uchun aholining raqamli va 

moliyaviy bilim darajasi yuqori bo‘lishi kerak.
• Moliyaviy institutlarning mavjudligi: Bank va boshqa moliyaviy tashkilotlarning fintech bilan hamkorligi 

yangi texnologiyalarning tezroq rivojlanishiga hissa qo‘shadi.
Ammo ko‘pgina mintaqalarda moliyaviy texnologiyalarning rivojlanishida ba’zi muammolar mavjud.
1. Texnologik infratuzilmaning sustligi: Internet tarmog‘ining sifati va keng qamrovi past bo‘lgan mintaqalarda 

fintech xizmatlarini joriy etish qiyinlashadi.
2. Huquqiy bazaning yetishmasligi: Fintech kompaniyalari uchun aniq va moslashuvchan qonuniy bazaning 

yo‘qligi ularning rivojlanishini sekinlashtiradi.
3. Moliyaviy manbalar yetishmasligi: Ba’zi mintaqalarda fintech startaplari uchun moliyaviy resurslar yetarli 

emas.
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2 – rasm. Moliyaviy texnologiyalarning asosiy biznes funksiyalari.

Biznes funksiya Izoh

To‘lov xizmatlari

Ushbu tez osib borayotgan funktsiyani “elektron shaklda boshlangan, qayta ishlanadigan va 
qabul qilinadigan barcha to‘lovlar” deb ta’riflash mumkin [4]. An’anaviy operatsiyalardan farqli 
o‘laroq, yangi to‘lov xizmatlari o‘g‘irlik va boshqa naqd pul bilan bog’liq jinoyatlarni oldini oladi. 
Raqamli to‘lov yechimlari turli va innovatsion to‘lov shakllarini o‘z ichiga oladi, bunda Internet 
bank va mijoz o‘rtasida “vositachi” vazifasini bajaradi:
Mobil banking - bu mobil telefon orqali bank xizmatlaridan foydalanish va u elektron to‘lovlar 
kichik toifasidir.
Peer-to-peer (P2P) to‘lovlari raqamli to‘lovlarga ham biriktirilgan, jismoniy shaxslar o‘rtasida 
to‘lovlarni amalga oshirishga ruxsat berish.
Yana bir dolzarb va innovatsion kontseptsiya elektron hamyon bo‘lib, u “naqd yoki pul” 
ishlatmasdan to‘lanadigan qurilmadir.

Kredit va kreditlash

Kreditorlar va qarz oluvchilarga mos keladigan onlayn platformalar ko’paymoqda. Onlayn 
moliyalashtirish platformalari kraudlending yoki kraudfanding deb nomlanadi. Asosiy g‘oya - 
onlayn platformada kichik investorlar tomonidan kichik kreditlar berish orqali mablag‘larni jalb 
qilish. Kraudfanding platformalarining turli sinflari mavjud; qarz va aktsiyadorlik kraudfanding, 
xayriyaga asoslangan kraudfanding va mukofotli kraudfanding. Onlayn platformalar orqali 
moliyalashtirishning paydo bo‘lishi tranzaksiya xarajatlarini kamaytirdi, bu kichik biznesni 
moliyalashtirish imkonini berdi, shuning uchun moliyaviy inklyuziyani oshirdi.

Sug‘urta xizmatlari

“Insurtech” eng so‘nggi texnologiyalardan foydalangan holda sug‘urta sohasida faoliyat 
yurituvchi firmalarga nisbatan qo‘llaniladi. Insurtech firmalari bozorga ularning o‘rnini 
bosmasdan emas, balki ular bilan hamkorlik qilish orqali kirib kelgan. Sug‘urta sektoridagi 
robot-maslahat uzilishlari sifat va shaffoflikni oshirish bilan birga xarajatlarni kamaytirishga 
qodir bo‘lgan yangi innovatorlardir.

Investitsiyalarni 
boshqarish

Raqamli investitsiyalar yangi aktivlarga, qimmatli qog‘ozlarga, tovarlarga va hokazolarga 
investitsiya qarorlarini qabul qilish yoki texnologik qurilmalardan foydalangan holda portfelni 
boshqarishni anglatadi.
Ushbu biznes funktsiyasi quyidagilarni o’z ichiga oladi:
Mobil savdo: investorlar uchun har qanday joyda va istalgan vaqtda mobil qurilmalar orqali 
portfellarni sarmoya qilish va boshqarish usuli.
Ijtimoiy savdo: bu “onlayn hamjamiyatlarda to‘plangan ma’lumotlarga asoslangan sarmoyaviy 
qarorlar qabul qilish imkonini beradi”.
Onlayn brokerlik: an’anaviy brokerlar bilan bir xil xizmatlarni taqdim etishni anglatadi, lekin 
onlayn orqali. 

Moliyaviy texnologiyalar sanoati zamonaviy raqamli yechimlar asosida rivojlanib, to‘lov xizmatlari, 
kreditlash, sug‘urta va investitsiyalarni boshqarish kabi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi.

To‘lov xizmatlari elektron shaklda amalga oshiriladigan xavfsiz va qulay tranzaksiyalarni ta’minlaydi. Mobil 
banking, P2P to‘lovlari va elektron hamyonlar orqali an’anaviy operatsiyalarga nisbatan tezkor va xavfsiz to‘lov 
tizimlari yaratilmoqda.

Kreditlash sohasida onlayn platformalar orqali kredit olish va berish imkoniyatlari kengayib, kraudfanding 
va kraudlending tizimlari moliyaviy resurslarga kirishni osonlashtirmoqda. Bu esa kichik biznesni qo‘llab-
quvvatlash va moliyaviy inklyuziyani oshirishga xizmat qiladi.

Sug‘urta xizmatlari insurtech firmalari tomonidan taklif qilinayotgan innovatsion yechimlar yordamida yanada 
samarali va shaffof bo‘lib bormoqda. Sun’iy intellekt va avtomatlashtirilgan tizimlar xarajatlarni kamaytirish bilan 
birga, sifat va tezkorlikni oshirishga imkon beradi.

Investitsiyalarni boshqarish raqamli texnologiyalar yordamida sarmoyaviy jarayonlarni optimallashtirishga 
qaratilgan. Mobil savdo, ijtimoiy savdo, onlayn brokerlik va yuqori chastotali savdo orqali investorlar har qanday 
joydan tezkor qarorlar qabul qilish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda.

Ushbu funksiyalar moliyaviy ekotizimni transformatsiya qilib, bozordagi jarayonlarni tezkor va samarali 
amalga oshirish imkonini bermoqda (2-rasm).
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3 – rasm. Moliyaviy texnologiyalar rivojlanishi natijasida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muommalar.

Fintech sohasi investitsiyalar, mijozlarni boshqarish, xavfsizlik va tartibga solish kabi muammolarga duch 
kelmoqda. Bu sohada tartibga solish mexanizmlarining yetishmovchiligi bozor agentlari va foydalanuvchilarga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Fintech xavflari moliyaviy obro‘, kiberxavfsizlik, ma’lumotlar maxfiyligi, operativlik va kreditlash sanoati 
tendensiyalari bilan bog‘liq bo‘lib, kutilmagan hodisalar firmalar uchun jiddiy oqibatlarga olib kelishi mumkin.

Shu bilan birga, raqamli banklar an’anaviy bank tizimidan farqli ravishda onlayn tahdidlarga ko‘proq moyil 
bo‘lib, xakerlik va ruxsatsiz kirish xavfi yuqori. Shu sababli, raqamli banklar va tartibga soluvchi organlar uchun 
xavfsizlik muammolari asosiy e’tibor markazida bo‘lib qolmoqda (3-rasm).

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli texnologiyalar va fintech sanoatining jadal rivojlanishi moliyaviy xizmatlar sektorini tubdan 

o‘zgartirmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, fintech mintaqaviy iqtisodiy o‘sish va moliyaviy inklyuziyani 
oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Biroq, uning samarali rivojlanishi raqamli infratuzilma, huquqiy tartibga solish va 
mintaqaviy iqtisodiy sharoitlarga bog‘liq.

Shuning uchun fintech innovatsiyalarini rivojlantirish va qo‘llab-quvvatlash uchun quyidagi takliflar ilgari 
suriladi:

Raqamli infratuzilmani rivojlantirish – internet va mobil texnologiyalarni keng joriy etish orqali moliyaviy 
xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini oshirish.

Huquqiy va tartibga solish muhitini takomillashtirish – fintech kompaniyalari uchun qulay shart-sharoitlar 
yaratish va xavfsizlik choralarini kuchaytirish.

Moliyaviy savodxonlikni oshirish – aholining fintech xizmatlaridan samarali foydalanishini ta’minlash uchun 
ta’lim dasturlarini rivojlantirish.

Mintaqaviy hamkorlikni kuchaytirish – turli mamlakatlar va hududlar o‘rtasida tajriba almashinuvini yo‘lga 
qo‘yish.

Innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash – startaplar va fintech loyihalarini moliyaviy va texnik jihatdan qo‘llab-
quvvatlash tizimini yaratish.

Ushbu chora-tadbirlar fintech sanoatining barqaror rivojlanishini ta’minlab, mintaqaviy iqtisodiy o‘sishga va 
moliyaviy inklyuziyaga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.
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